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Prezident İlham Әliyev: “Uzun fasilәdәn sonra bu il birinci dәfә keçirilәn 
“Xarıbülbül” musiqi festivalı şәhidlәrimizin әziz xatirәsinә hәsr olunub. Biz bu günü 
bizim qәhrәman hәrbçilәrimizә borcluyuq, Azәrbaycan xalqına borcluyuq. Xalq 
birlәşdi, xalq hәmrәylik göstәrdi, bir yumruq kimi birlәşdi vә bu Qәlәbәni 
Azәrbaycan xalqı qazandı. Bu, bizim hamımızın qәlәbәsidir”. 

Dövlәt başçısı 2021-ci il 7 may tarixli Sәrәncamı ilә Şuşa şәhәrini ölkәnin 
mәdәniyyәt paytaxtı elan etdi. Bu Sәrәncamla “Vaqif poeziya günlәri” vә 
“Xarıbülbül” festivalı da bәrpa olundu. Ötәn il may ayının 12 vә 13-dә Şuşada 
keçirilәn “Xarıbülbül” musiqi festivalından - 44 günlük Zәfәrimizin üzәrinә yeni bir 
Zәfәr әlavә edәn 2 gündәn söhbәt açmaq istәyirәm. Keçәn il dә yazmışdım. Şuşada 
Cıdır düzündә keçirilәn festivalı televiziya vasitәsilә izlәyә-izlәyә, bir qәdәr 
doluxsuna-doluxsuna, çox qürur duya-duya, lap çox fәxr edә-edә yazmışdım. 

30 ilin yaralarına mәlhәm 365 gün 

Budur, 365 günü tamam olur 30 illik hicranını vüsal edәn Xarıbülbülün. Ötәn ilin 
12-13 mayında Şuşasına onun adını deyib gәlәnlәrin nәvazişi, Azәrbaycan 
musiqisinin o doğma sәsi ilә bir qәrinәyәdәk çiyninә düşmüş başını qaldırdı 
Xarıbülbül. Onu deyib gәlmişdilәr. Onun hüsnünü oxşamağa, yaralı qәlbinә mәlhәm 
olmağa, küskün könlünü almağa gәlmişdilәr. 30 il әvvәl hәr il adına keçirilәn 
festivallarla әrköyünlәşәn, elә bu sәbәbdәn dә gözü yollarda qalan Xarıbülbül üçün 
toplaşmışdı festival iştirakçıları. 

Elә mәn dә hәmin 2 günә qayıdıram… Bu yazını “Qarabağ” şikәstәsinin Şuşanın 
dağlarına, düzlәrinә sәpәlәnәn sәsini hәr daşın, qayanın, torpaqdan boylanan kiçik 
bir çiçәkdәn, otdan tutmuş göydәki buludlara qәdәr “ciyәrlәrinә” çәkdiyini duyaraq 
yazıram. Sәmada qartalın süzmәsindәki qüruru, doğma musiqini eşidib Cıdır düzünә 
üz tutan quşların sevincini duyaraq yazıram. 

İkinci Qarabağ müharibәsindә şәhid olan oğullarımız keçir bir-bir gözlәrim 
önündәn... Şuşadakı qәhrәmanlıqları, әlbәyaxa döyüşlәri xatırlayaraq, “öldü var, 
döndü yoxdur!” iddiasını duyaraq yazıram. Sinәlәri, әl-ayaqları ilә 30 ildә ot basmış, 
yolu, çığırı itmiş Şuşaya yol açmaqlarından duyğulanaraq yazıram. Yarımçıq qalmış 
ömürlәri, yarımçıq qalmış arzuları, dilәklәri duyaraq yazıram... 44 gündә 
cәbhәdәydik, sәngәrdәydik, evimizdә gözlәrimiz yollarda, qulaqlarımız sәsdәydi. 
Dünyanın hәr yerindәydik, işdә, mәktәbdә, hәrәmiz bir yerdәydik. Ürәklәrimizdә 
olan isә yenә dә hәmişәki idi, harada olmağımızdan asılı olmayaraq eyni idi, eyni 
arzu: torpaqlarımızın azad olunması. Bu arzu bütün ömürlәrdәn, arzulardan әziz idi 
azәrbaycanlılar üçün. Ona görә ömürlәr yarımçıq qaldı, minlәrlә şәhid qurban oldu 



Qarabağa. Elә Şuşada keçirilәn “Xarıbülbül” musiqi festivalının şәhidlәrimizin 
ruhuna hәsr olunmasında mәqsәd dә bu musiqinin sәdaları fonunda Zәfәrlә onların 
ruhunu bir daha müjdәlәmәk, azad etdiklәri Qarabağda sәslәnәn musiqi ilә ruhlarını 
bәzәmәk idi. 

O dronlar, bu dronlar… 

44 gündә Qarabağda dronların göy üzündәki gәzintisi düşmәni bir-bir arıtladığı 
kimi, festivalda sәmada görünәn dronlar isә Şuşanın füsunkarlığını Azәrbaycan 
musiqisinin әsrarәngizliyi ilә birlәşdirib Qarabağa, oradan Azәrbaycana yayırdı. Ali 
Baş Komandanımız, müzәffәr sәrkәrdәmizin, vәtәnpәrvәr gәnclәrin-igidlәrin, 
mәrdlәrin Zәfәr müjdәsini bu dәfә Şuşadan göy üzünә qalxan musiqi anladırdı. 
Şuşanın ucsuz-bucaqsız dağ-dәrәlәri, sıldırım qayaları bir andaca musiqini udur, 
sanki yox edirdi. Bu bir hәsrәtdәn doğan aclıqmı, ehtiyacmıydı? Bәli, elәdir... Bir 
qәrinәyә yaxın hәsrәtin bitdiyi andı o an. Doymaq istәyirdi vüsala dağlar, hәsrәti bu 
musiqinin sәsi ilә sinәsindәn qoparıb atırdı dәrәlәr. Bu musiqi yazın әn gözәl anlarını 
bәxş edirdi bu yerlәrә. 30 ildә heç bahar görmәyәn, 44 gündә payızı bahar olan 
ellәrә… Sanki yaz çiçәklәri bu anı gözlәyirmişlәr, onların musiqinin ritmi ilә 
açmalarını duydum. Hәr not bir çiçәk, hәr çiçәk bir bahardı. Bu musiqi onların 
günәşi, suyuydu. 30 ildә doğmayan günәşi, susuzluqdan yanan çiyәrlәrinә axıb 
onlara hәyat verәn su… 

Goydә dronlar gәzirdi. Bu Zәfәr festivalında Xarıbülbülün rәqsini seyr edirdi, 
hafizәsinә köçürür, buradan dünyaya yayırdı. O dünyaya ki, 30 il susmuşdu. Haqq 
sәsimizә sәs vermәmişdi. Әdalәtә göz yummuşdu. Bu musiqi sükütun simfoniyası 
idi. Darmadağın ediridi o sükutu. Bütün diqqәtlәri Şuşaya- festivala, Zәfәrin 
festivalına, Xarıbülbülün hәbsdәn qurtardığı günә yönәldirdi. Xarıbülbül 
sәslәndirirdi bu simfoniyanı. Bu, Zәfәr simfoniyası idi. Adı da tarixi әdalәtin bәrpası 
idi. Bu simfoniyanı dinlәyәn hәr kәs öz payını alırdı: utanan utanırdı, uduzan 
yenidәn mәğlub olurdu, qürur duyansa elә oradaydı-xarıbülbülün yanında, 
әhatәsindә, ondan kilometrlәrlә uzaqda, lakin bir ürәkdә, bir döyüntüdә, bir 
ritmdә… 

Xarıbülbülün gözlәrindә yaş gördüm. Doğmalarını görmüşdü, anlayırdım onu. Bu, 
sevinc yaşı idi, o dolurdu, boşalırdı. Dünәni ilә bu gününün müqayisәsindә kәdәri 
atır, sevinci qarşılayırdı. Xarıbülbülün üzü gülürdü. Bu, Üzeyirin, Natәvanın, 
Vaqifin, Xanın qürbәtinin sona çatdığı an üçün idi. 30 ildә dağıdılmış, viranә edilmiş 
tarixi abidәlәr, mәscidlәr, pirlәr üçün, hәm dә onlara yeni hәyatın verilmәsi üçün idi. 
Xarıbülbül Prezident İlham Әliyevin çıxışını dinlәyirdi: “Biz Şuşanı quracağıq, 
bәrpa edәcәyik, mәnfur düşmәn isә Şuşanı dağıdırdı. İndi siz - burada olan 
vәtәndaşlar, dostlar gәzәcәksiniz, görәcәksiniz ki, Şuşa hansı dağıntılara mәruz 
qalıb. Amma yenә dә deyirәm, biz Şuşamızı, Ağdamımızı, Cәbrayılımızı, 
Füzulimizi, Zәngilanımızı, Qubadlımızı, Laçınımızı, Kәlbәcәrimizi qәlbimizdә 
yaşatmışdıq. Dağıdılmış mәscidlәri biz bәrpa edәcәyik, amma o mәscidlәr işğal 



dövründә bizim qәlbimizdә ucaldılmışdı. İndi isә biz burada, Cıdır düzündә - hәr bir 
azәrbaycanlı üçün müqәddәs olan yerdә yığışmışıq vә bu musiqi bayramını, bu birlik 
bayramını, bu qayıdış bayramını, bu lәyaqәt bayramını qeyd edirik”. Dinlәdikcә dә 
qürurdan göz yaşlarını saxlaya bilmirdi. 

Abidәsi, mәscidi, dağı-dәrәsi, şairi, şәxsiyyәti, gülü-çiçәyi kimi, uğrunda can qoyan 
şәhidlәrini dә anırdı Xarıbülbül. Ağlayırdı, lakin bu göz yaşları kәdәrdәn çox qürur 
yaşlarına bәnzәyirdi. Bunu onun arada bir bayatı pıçıltılarında duyurdum: 

Şalımı al bağlaram, 

Qara yox, al bağlaram. 

Qarabağda minlәrimi 

Mәn qürurdan ağlaram. 

Qürur duyuram... Festivaldakı insanlar, bütün Azәrbaycan qürur duyur. 

Qürura bax, Şuşadan әtrafa yayılıb Qarabağ boyda olur 

Yox, yox, Azәrbaycan boyda olur. Buradan dünyaya yayılır. Müharibәdәn sonrakı 
musiqi festivalı ilә bu әzәli torpaqların kimә mәxsus olduğunu sәrgilәyir. 30 il 
öncәki musiqi festivallarının davamıdır bu. Axı Şuşa festivalların keçirildiyi mәkan 
olub. Burada, Cıdır düzündә ermәni necә yallı gedә bilәrdi? O yad ayaqlar, o yad 
nәfәslәr, o namәlum musiqi Şuşanın sinәsinә yalnız dağ çәkә bilәrdi. Çәkdi dә. 
Ölmәk, yox olmaq әlindә olsa idi, o yallıdan sonra Şuşa yer üzündәn çoxdan silinmiş 
olardı. Lakin taleyi öz әlindә deyildi ki... Yaxşı ki dözdü, dayandı, yolunu gözlәdi 
soydaşlarının. Budur, qayıdıb onlar, qayıdacaqdılar da. Torpağı ermәniyә 
vermәyәcәkdilәr ki... 

Nә gözәl musiqilәr sәslәnir, ilahi... Bu musiqilәrlә illәr öncә ulu öndәrimizin “Arzu 
edirәm ki, sizinlә birlikdә gedәk Şuşaya. Gedәcәyik! İnanın ki, gedәcәyik! Şuşa 
Azәrbaycanın gözüdür. Şuşa bizim mәdәniyyәtimizin, tariximizin rәmzidir” kimi 
inamlı fikirlәri çınlayır qulaqlarımda. Dövlәtimizin başçısı cәnab İlham Әliyevin ata 
nәsihәtinin yerinә yetirilmәsi ilә bağlı qürurlu cümlәlәri qarışır bu musiqiyә: Necә 
böyük inamla, necә böyük sevgi ilә Heydәr Әliyev deyirdi ki, biz Şuşaya 
qayıdacağıq, inanın ki, qayıdacağıq. O, özü inanırdı, bizi dә inandırırdı. Bizә dә onun 
inamı, xalqın iradәsi әlavә güc verdi vә bu gün biz buradayıq, bu müqәddәs 
torpaqdayıq. Qeyd etdiyim kimi, bundan sonra bu torpaqlarda Azәrbaycan xalqı 
әbәdi yaşayacaq, bundan sonra Qarabağda Azәrbaycan muğamı әbәdi sәslәnәcәkdir. 

Ardınca, “Şuşa, sәn azadsan, Şuşa, biz qayıtmışıq!” kimi bәnzәrsiz cümlәlәr qarışıq 
musiqi Şuşanın sәmasından dumanı, çәni çәkir. Günәş doğur bu yurda. Musiqi 
bayramına ellәr sevinir. Dәmir yumruq bu musiqinin tәsiri ilә bir daha göylәrә 
qalxır, artıq Şuşanın yalnız sәmasını seyr edә bilәn yağının gözünün odunu bir daha 
alır. Burada-Şuşada daha әzәmәtli, daha tәsirli olur. Bir dә әn çox tәsirli olan budur: 



Әzizim, bizim qala, 

Hәmişә bizim qala. 

Tikmәdim özüm qalam 

Tikmişәm, izim qala. 

44 günlük Zәfәrә bәrabәr 2 günlә Zәfәrimizin üstünә bir Zәfәr dә gәlir. Bu tarixi 
Zәfәrlә hәr il yenidәn keçirilәcәk “Xarıbülbül” musiqi festivalı. Bu Zәfәr ruhlu 
musiqi sәdalarına ellәr axışıb gәlәcәk. Düşmәnin bağrını çatladan Zәfәr... 
Qonşuluqda pusquda durub dinlәdiklәri, mәğlubiyyәtlәrinin acısını yaşadıqları 
musiqili Zәfәr... Bir andaca tәxәyyülümdә hәr il musiqi festivallarına yığışan 
insanların üzündә azad torpaqlarımızın sevinci bәrq vurduqca, 30 illik hәsrәti vüsal 
qovub qayalardan sonsuz dәrәlәrin dibinә yuvarlatdıqca, bәli, “bu qala bizim qaladır, 
hәmişә dә bizim qaladır”,- deyirәm. Bu qalanı yenidәn bizimki edәn cәnab 
Prezidentimiz vә şәhidlәrimiz isә Azәrbaycan tarixindә qala taleli, qala ömürlü 
şәxsiyyәtlәrdir: “Tikmәdim ki, özüm qalam, tikmişәm, izim qala” misalı kimi... 

 


